Câmara Witrc6cipa ce Ouro  Fret'.

Proroc,)1
NO

Co're wue.ria

Mín

PREFEITURA DE OURO PRETO
Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - 35400-000
(31) 3559-3200

PREFEITURA DE OURO PRETO
www.ouropreto.mg.gov.br

OFÍCIO 002050/2021

Ouro Preto, 12 de novembro de 20

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Luiz Gonzaga
Presidente da Câmara Municipal
Ouro Preto - MG

Assunto: Resposta à Indicação 526/21

Excelentíssimo Senhor,

Encaminho a Comunicação Interna 11407/2021 da Secretaria Municipal de
Saúde em resposta à Indicação 526/21 de autoria do Vereador Júlio  Con.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

FELIPE 	Assinado digitalmente  our
FELIPE VECCHIA

VECCHIA 	GU  ERRA: 06285048614
Razão: Eu sou o autor

GUERRA: deste documento
Data: 2021

00
.11.12 1418:

06285048614 2

Felipe  Vecchia  Guerra
Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Mecânico Jose Português - São Cristóvão 240
Ouro Preto - Minas Gerais, CEP: 35400-000
Teiefone, (31)3559-3280

PREFEITURA DE OURO PRETO
•f,I•woildlgáli4~,

Ouro Preto, 26 de outubro de 2021.

- 	COMUNICAÇÃO INTERNA
11407/2021

DE: IVIARlA DA CONSOLACAO DE SOUZA FERNANDES

PARA: FELIPE VECCHIA GUERRA

Assunto: Resposta à Indicação 526 / 21 da Câmara Municipal de Ouro Preto

Prezado Secretário,

Encaminho o Memorando 001328 / 2021 da Sra. Rosângela Maria Gomes, D:retora

do Departamento de Saúde Bucal da Secretaria Municipal de Saúde de Ouro Preto em

resposta à Indicação 526 / 21 da Câmara Municipal de Ouro Preto para providências.

Sem mais para o momento e à disposição para o que for necessário, aproveito o ensejo

para cumprimentálo.

km-4 1"
mdrio da Consdigh de S. Fernend 5
Secretaria Municipal Adjunta

de Saúde de Ouro Preto

Maria da Consolação de Souza Fernandes
Secretária Municipal Adjunta de Saúde de Ouro Preto

https:rrgrp.curopretn.rng.gov.brIGRP/horne/pdf/presentersícorrynonsluiidocumentordocurnento-eddiea6d416d9c61f4d09512410621a04c0e4 	1'1

REFE1TURA  OE  OURO PRETO
Plo 6ranco.12 Pilar

0-

,

www.outopróto,mg.gov.br 	•
'

Ouro Preto, 22 de outubro de 2021.

MEMORANDO; 001328/2021

DE: Rosangela Maria Genies

PARA: Glauciane Resende do Nascimento

Prezada Senhora,

Ern  resposta a Indicação n° 526/2021, enviado pela Câmara Municipal de Ouro Preto, do

vereador Julio Gori, relatando sobre o número insuficiente de profissionais de odontologia .
disponíveis para o atendimento pelo SUS nas unidades de Saúde Bucal em nosso município, e

sugerindo que Ouro Preto realize parceria com o Serviço Social do Comércio - SESC Unidades

Móveis- ODONTOSESC e também a criação de novos Centros de Especialidades.

Odontologicas-CE0(s), esclarecemos que:

- É real a necessidade de termos um número maior de profissionais na odontologia para

ampliarmos a nossa oferta de serviços, mas não com a criação de novos CEO(s), que são

estabelecimentos de saúde que devem ofertar atenção especializada em Saúde Bucal e serem

serviços de referência regulados e sim  corn  a implantação de Equipes de Saúde Bucal ESB

na Estratégia de Saúde da Família para que cada Unidade Básica de Saúde- UBS tenha urna

ESB.

Lembramos que a implantação de  CEO  é regulamentada por legislação federal e estadual e em

Minas Gerais esta implementação está condicionada a uma base populacional e nossa

Microrregião não é possível  implanter  nenhum  CEO,  neste momento.

U,0 veto g g ov. briG R P /ha rn et p df/presenterskorn mo riskiiidneu mento/d OCU mento-editi0flge31d268173c8b986g490753e28e6

PREFEITURA DE OURO PRETO
Eràc do Rio Ernc. 12 - Pil4r

mG 1-5400-00

Em relação a parceria com SESC esclarecemos que na carta de apresentação do

ODONTOSESC consta que:

Ern  atendimento a inúmeras solicitações. a Gerência de Saúde (GES) desenvolve a

atividade itinerante OdontoSesc, direcionada para os trabalhadores do comércio de

bens, serviços e turismo, seus dependentes preferencialmente com baixa renda.

E que um de seus objetivos é:

O OdontoSesc apresenta como objetivos  principals:

Oferecer a assistência odontológica e gratuita ao público-alvo do Sesc/MG;

Público Alvo

Comerciários e seus dependentes, preferencialmente de baixa renda.

Entendemos que a assistência oferecida não seria para toda população.

Além disto, são varies as solicitações para a instalação da unidade móvel, tais como, instalação

elétrica de 220V, sistema de esgotamento convencional por meio de rede coletora,.

abastecimento de água,  etc.  •

São algumas das dificuldades encontradas para a dita parceria.

Colocamos a disposição para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários,

Atenciosamente,

Rosângela Maria Comes
Diddadk do ~mono olo

imismoz;

r.yp.ourOpreto,mQ.QO'I.hr/GRPfhorn&pdf/PresørlterS/COrnmOr1SiuWdocum$flto)dOCUn1ento-editIOf19e3fd268173c8b9869490753028e6

RosâteAKU Gomes

21

Belo Horizo
Ar

- 	agosto de 2021

Dr.  Flávio Mendonça Andrade da Silva
RMNAG 22.534 - RQE 21 247 PNEUMOLOGISTA - FUNÇÃO PULMONAR

Para:  Andre  Luiz Polcaro

Uso inalatório

Symbicort 	61200 mcg 	uso continuo  SPRAY  ORAL

Dar 02 aspiradas de 12/12 hs lavar a boca após o uso com espaçador

Atrovent—n----20 mcg 	uso continuo

Dar 02 aspiradas de 818 hs com espaçador

Uso oral

Montclair 	10 mg 	uso continuo

Tomar 01 cp ao dia

Domirws Vieira, 300 Saia.805 CEP: 30150-240
-na Efigènia BHIMG (31) 32,11-F,556 (,::,.;;) (31) 98468-6339

prieurnologíaetisiologiag,,

Dr.  Flávio Mendonça Andrade da Silva
CRMMG 22,534 - RQE 21 247 PNEUMOLOGISTA - FUNÇÃO PULMONAR

Para:  Andre  Luiz Polcaro

Uso inalatorio

Symbicort 	6/200 mcg 	uso continuo  SPRAY  ORAL

Dar 02 aspiradas de 12/12 hs lavar a boca após o uso com espaçador

Atrovent—n----20 mcg 	uso continuo

Dar 02 aspiradas de 8/8 hs com espaçador

Uso oral

Montclair 	10 mg 	uso continuo

Tomar 01 cp ao dia

Belo Horizortfe 	agosto de 2021

.• Dornin 	%., 	 ..P:.3,01:50,240 •
• Santa Efigêniá 	3 (31) 324i-65i6 	(31) .98,1-i'.339

pneurnologiaetiologia4 	a ..com

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6